
公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 　考

橋梁診断業務
札幌市ほか
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 4月 1日

（一財）北海道道路管理技術セ
ンター
北海道札幌市北区北七条西２－
２０

3430005010477

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

316,800,000 316,767,000 99.990

橋梁（溝橋）診断業務
札幌市ほか
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 4月 1日

北海道道路エンジニアリング
（株）
北海道札幌市白石区中央三条２
－１－４０

4430001022211

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

41,008,000 40,920,000 99.785

北海道開発局管内　交通事故分析評価業務
札幌市
令和 6年 4月 5日から令和 7年 3月21日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 4月 4日

中央コンサルタンツ（株）札幌
支店
札幌市中央区北四条東一丁目２
番地３

9180001026134

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

31,240,000 31,240,000 100.000

北海道における無電柱化の推進に向けた検討業
務
札幌市
令和 6年 4月 5日から令和 7年 3月21日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 4月 4日
（株）北海道近代設計
北海道札幌市北区北１１条西４
－１－８

8430001075429

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

21,912,000 21,912,000 100.000

除雪機械操作の高度化に関する調査検討業務
札幌市ほか
令和 6年 4月 5日から令和 7年 3月21日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 4月 4日
（一社）日本建設機械施工協会
東京都港区芝公園３－５－８
機械振興会館内

6010405010463

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

59,928,000 56,980,000 95.081

北海道開発局管内　道路維持管理計画検討業務
札幌市
令和 6年 4月 5日から令和 7年 3月14日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 4月 4日

（一社）北海道開発技術セン
ター
北海道札幌市北区北十一条西２
－２－１７　セントラル札幌北
ビル

2430005010809

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

33,924,000 33,924,000 100.000



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 　考

令和６年度建設機械等使用実態解析業務
札幌市
令和 6年 4月 5日から令和 7年 3月21日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 4月 4日
（一社）日本建設機械施工協会
東京都港区芝公園３－５－８
機械振興会館内

6010405010463

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

45,848,000 45,848,000 100.000

北海道における水害リスク評価手法検討外業務
札幌市
令和 6年 4月19日から令和 7年 3月14日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 4月18日

北海道における水害リスク評価
手法検討外業務　リック・ドー
コン　設計ＪＶ
北海道札幌市北区北七条西４－
５－１

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

41,987,000 41,987,000 100.000

インフラＤＸ・カーボンニュートラル推進検討
業務
札幌市
令和 6年 4月12日から令和 7年 3月19日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 4月11日
日本工営（株）札幌支店
札幌市中央区北５条西６丁目２
番地

2010001016851

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

31,449,000 31,427,000 99.930

北海道開発局管内　道路事業計画検討業務
札幌市ほか
令和 6年 4月12日から令和 7年 3月19日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 4月11日

（一社）北海道開発技術セン
ター
北海道札幌市北区北十一条西２
－２－１７　セントラル札幌北
ビル

2430005010809

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

36,179,000 36,179,000 100.000

北海道開発局管内　渋滞分析調査業務
札幌市ほか
令和 6年 4月12日から令和 7年 2月28日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 4月11日

株式会社建設技術研究所　北海
道支社
札幌市中央区北３条西３丁目１
－６（札幌小暮ビル）

7010001042703

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

21,098,000 21,098,000 100.000

北海道開発局管内　道路整備効果調査検討業務
札幌市ほか
令和 6年 4月12日から令和 7年 3月21日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 4月11日

パシフィックコンサルタンツ
（株）北海道支社
北海道札幌市北区北七条西一丁
目２番地６

8013401001509

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

25,608,000 25,300,000 98.797



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 　考

道路防災計画検討業務
札幌市ほか
令和 6年 4月13日から令和 7年 2月21日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 4月12日
（株）ドーコン
北海道札幌市厚別区厚別中央一
条５丁目４－１

5430001021765

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

23,375,000 22,990,000 98.353

江別南地区外１地区　事後評価資料作成等業務
江別市ほか
令和 6年 4月26日から令和 7年 3月 7日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 4月25日
（株）地域計画センター
北海道札幌市中央区南一条西８
－１－１　クリスタルタワー

5430001010396

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

31,702,000 31,680,000 99.931

水辺空間利活用推進方策検討業務
札幌市ほか
令和 6年 4月19日から令和 7年 3月19日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 4月18日
（一財）石狩川振興財団
北海道札幌市北区北十一条西２
－２－１７

7430005010481

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

29,656,000 29,590,000 99.777

令和６年度　北海道型地域構造の保持・形成に
向けた生産空間に関する調査検討業務
札幌市
令和 6年 4月19日から令和 7年 2月28日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 4月18日

パシフィックコンサルタンツ
（株）北海道支社
北海道札幌市北区北七条西一丁
目２番地６

8013401001509

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

24,772,000 24,772,000 100.000

北海道開発局管内　道路ネットワーク整備検討
資料作成業務
札幌市ほか
令和 6年 4月26日から令和 7年 2月28日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 4月25日

（一社）北海道開発技術セン
ター
北海道札幌市北区北十一条西２
－２－１７　セントラル札幌北
ビル

2430005010809

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

35,948,000 35,948,000 100.000

北海道の日本風景街道推進調査検討業務
札幌市ほか
令和 6年 4月26日から令和 7年 2月28日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 4月25日

（一社）北海道開発技術セン
ター
北海道札幌市北区北十一条西２
－２－１７　セントラル札幌北
ビル

2430005010809

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

26,796,000 26,796,000 100.000



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 　考

北海道開発局管内　物流効率化検討業務
札幌市ほか
令和 6年 4月26日から令和 7年 1月31日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 4月25日
（株）ドーコン
北海道札幌市厚別区厚別中央一
条５丁目４－１

5430001021765

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

21,934,000 21,890,000 99.799

北海道開発局管内　道の駅機能向上方策検討業
務
札幌市ほか
令和 6年 4月26日から令和 7年 3月11日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 4月25日

パシフィックコンサルタンツ
（株）　北海道支社
札幌市北区北七条西一丁目２番
地６

8013401001509

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

18,997,000 18,997,000 100.000

中鹿追地区外２地区　事後評価資料作成業務
鹿追町ほか
令和 6年 5月17日から令和 7年 3月12日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 5月16日
（株）地域計画センター
北海道札幌市中央区南一条西８
－１－１　クリスタルタワー

5430001010396

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

51,898,000 51,700,000 99.618

北海道港湾における気候変動への適応及び緩和
策検討業務
札幌市
令和 6年 5月10日から令和 7年 2月25日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 5月 9日

北海道港湾における気候変動へ
の適応及び緩和策検討業務寒地
クマシロアルファ北日本設計共
同体
北海道札幌市北区北十一条西２
－２－１７

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

31,922,000 31,900,000 99.931

地域防災力向上のための効果的な広報に関する
検討業務
札幌市ほか
令和 6年 5月17日から令和 7年 2月28日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 5月16日

（一社）北海道開発技術セン
ター
北海道札幌市北区北十一条西２
－２－１７　セントラル札幌北
ビル

2430005010809

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

15,950,000 15,851,000 99.379

漁港施設機能保全支援システムの機能向上検討
業務
札幌市ほか
令和 6年 5月17日から令和 7年 3月14日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 5月16日

（株）アルファ水工コンサルタ
ンツ
北海道札幌市西区発寒九条１４
－５１６－３３６

3430001001109

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

47,993,000 47,993,000 100.000



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 　考

日本海溝・千島海溝沿いの巨大地震におけるＴ
ＥＣーＦＯＲＣＥ対応検討業務
札幌市
令和 6年 5月17日から令和 7年 2月28日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 5月16日
（株）ドーコン
北海道札幌市厚別区厚別中央一
条５丁目４－１

5430001021765

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

17,963,000 17,963,000 100.000

侵食リスク評価検討外業務
札幌市
令和 6年 5月10日から令和 7年 3月14日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 5月 9日

侵食リスク評価検討外業務
リック・ドーコン　設計ＪＶ
北海道札幌市北区北七条西４－
５－１

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

36,949,000 36,949,000 100.000

河川管理ＤＸ関連検討業務
札幌市
令和 6年 5月24日から令和 7年 3月21日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 5月23日
日本工営（株）札幌支店
札幌市中央区北５条西６丁目２
番地

2010001016851

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

33,990,000 33,990,000 100.000

ＡＩ技術によるダム流入予測システム検討業務
札幌市
令和 6年 5月24日から令和 7年 3月19日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 5月23日
（株）ドーコン
北海道札幌市厚別区厚別中央一
条５丁目４－１

5430001021765

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

219,131,000 219,120,000 99.995

管理ダム状況分析評価検討業務
札幌市
令和 6年 5月24日から令和 7年 3月19日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 5月23日

管理ダム状況分析評価検討業務
水源地環境センター・ドーコン
設計ＪＶ
東京都千代田区麹町２－１４－
２麹町ＮＫビル

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

55,000,000 55,000,000 100.000

北海道港湾における物流効率化検討業務
札幌市
令和 6年 5月24日から令和 7年 2月28日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 5月23日

北海道港湾における物流効率化
検討業務　寒地センター・北日
本港湾・クマシロ設計共同体
北海道札幌市北区北十一条西２
－２－１７

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

34,947,000 34,925,000 99.937



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 　考

北海道における広域港湾ＢＣＰに基づいた災害
対応能力向上検討業務
札幌市
令和 6年 5月24日から令和 6年12月16日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 5月23日

北海道における広域港湾ＢＣＰ
に基づいた災害対応能力向上検
討業務寒地・クマシロ設計共同
体
北海道札幌市北区北十一条西２
－２－１７

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

16,940,000 16,918,000 99.870

海象変化に対応した港湾・漁港の設計手法検討
業務
札幌市
令和 6年 5月24日から令和 7年 2月 7日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 5月23日

海象変化に対応した港湾・漁港
の設計手法検討業務　寒地セン
ター・北日本港湾設計共同体
北海道札幌市北区北十一条西２
－２－１７

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

49,984,000 49,973,000 99.978

堤防除草における草刈機の自動化に関する検討
業務
札幌市ほか
令和 6年 5月31日から令和 7年 2月28日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 5月30日
（一社）日本建設機械施工協会
東京都港区芝公園３－５－８
機械振興会館内

6010405010463

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

42,636,000 41,965,000 98.426

漁港施設の機能向上方策検討その他業務
札幌市ほか
令和 6年 5月31日から令和 7年 2月28日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 5月30日

（株）アルファ水工コンサルタ
ンツ
北海道札幌市西区発寒九条１４
－５１６－３３６

3430001001109

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

31,944,000 31,878,000 99.793

北海道開発局管内　外国人観光客増加による交
通課題分析検討業務
札幌市
令和 6年 5月31日から令和 7年 3月21日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 5月30日

パシフィックコンサルタンツ株
式会社　北海道支社
北海道札幌市北区北七条西一丁
目２番地６

8013401001509

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

17,996,000 17,996,000 100.000

北海道開発局管内　道路交通計画検討業務
札幌市ほか
令和 6年 5月31日から令和 7年 3月21日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 5月30日
（株）ドーコン
北海道札幌市厚別区厚別中央一
条５丁目４－１

5430001021765

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

33,000,000 32,978,000 99.933



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 　考

地域のまちづくりと連携した川づくりの推進に
関する調査検討業務
札幌市ほか
令和 6年 5月31日から令和 7年 2月28日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 5月30日
（公財）リバーフロント研究所
東京都中央区新川１－１７－２
４

1010005018655

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

32,945,000 32,890,000 99.833

北海道開発局管内　道路維持除雪作業効率化検
討業務
札幌市
令和 6年 5月31日から令和 7年 2月28日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 5月30日
（株）ドーコン
北海道札幌市厚別区厚別中央一
条５丁目４－１

5430001021765

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

24,981,000 24,981,000 100.000

北海道のサイクルツーリズム等推進調査検討業
務
札幌市ほか
令和 6年 6月 7日から令和 7年 2月28日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 6月 6日
（株）ドーコン
北海道札幌市厚別区厚別中央一
条５丁目４－１

5430001021765

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

20,977,000 20,955,000 99.895

令和６年度　電気通信積算基準等調査解析業務
札幌市ほか
令和 6年 6月14日から令和 7年 2月28日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 6月13日
（一社）建設電気技術協会
東京都港区赤坂１－３－６

7010405010594

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

46,662,000 46,640,000 99.953

道央圏空港機能向上方策検討業務
札幌市
令和 6年 6月 7日から令和 7年 2月28日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 6月 6日

パシフィックコンサルタンツ
（株）　北海道支社
北海道札幌市北区北七条西一丁
目２番地６

8013401001509

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

49,984,000 49,984,000 100.000

河川水位予測モデル検討業務
札幌市
令和 6年 6月 7日から令和 7年 3月19日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 6月 6日
（株）ドーコン
北海道札幌市厚別区厚別中央一
条５丁目４－１

5430001021765

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

107,877,000 107,800,000 99.929



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 　考

漁港ストックの適正化方策検討その他業務
札幌市
令和 6年 6月21日から令和 7年 2月28日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 6月20日

（株）クマシロシステム設計
北海道札幌市中央区南一条西１
８－１－９　ＫＳフロンティア
ビル

1430001005004

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

27,841,000 27,775,000 99.763

北海道における観光地域づくり及び地方誘客に
関する調査業務
札幌市
令和 6年 6月15日から令和 7年 2月28日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 6月14日

（一社）北海道開発技術セン
ター
北海道札幌市北区北十一条西２
－２－１７　セントラル札幌北
ビル

2430005010809

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

19,723,000 19,580,000 99.275

北海道におけるまちづくりＧＸ検討業務
札幌市
令和 6年 6月28日から令和 6年12月20日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 6月27日
（株）ドーコン
北海道札幌市厚別区厚別中央一
条５丁目４－１

5430001021765

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

7,997,000 7,997,000 100.000

国立民族共生公園整備効果検討業務
札幌市
令和 6年 6月28日から令和 7年 2月14日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 6月27日
（株）ドーコン
北海道札幌市厚別区厚別中央一
条５丁目４－１

5430001021765

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

23,837,000 23,760,000 99.677

令和６年度　人口減少下における北海道の農村
社会の機能に関する検討業務
札幌市ほか
令和 6年 6月28日から令和 7年 2月28日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 6月27日
（株）環境保全サイエンス
北海道札幌市中央区北四条西６
－１

9430001003636

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

9,020,000 8,987,000 99.634

水産業の成長産業化に向けた水産基盤整備方策
検討業務
札幌市ほか
令和 6年 7月 5日から令和 7年 3月14日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 7月 4日

（株）クマシロシステム設計
北海道札幌市中央区南一条西１
８－１－９　ＫＳフロンティア
ビル

1430001005004

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

39,853,000 39,270,000 98.537



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 　考

北海道における下水道ウォーターＰＰＰ検討業
務
札幌市
令和 6年 7月12日から令和 6年12月20日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 7月11日
（株）日水コン
札幌市中央区北３条西１丁目１
番地

3011101015783

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

9,933,000 9,900,000 99.668

令和６年度　水文観測データ高度照査業務
札幌市
令和 6年 7月12日から令和 7年 3月21日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 7月11日

（株）建設技術研究所　北海道
支社
札幌市中央区北３条西３丁目１
－６（札幌小暮ビル）

7010001042703

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

29,689,000 29,689,000 100.000

橋梁設計要領の改善に向けた検討業務
札幌市
令和 6年 7月19日から令和 7年 3月19日まで
土木関係コンサルタント

梶本　洋之
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 7月18日
北武コンサルタント（株）
北海道札幌市豊平区月寒中央通
７－４－７

3430001015091

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

24,926,000 24,915,000 99.956

令和６年度　レーダ雨量計精度検証業務
札幌市
令和 6年 7月19日から令和 7年 2月28日まで
土木関係コンサルタント

梶本　洋之
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 7月18日
（一財）日本気象協会
札幌市中央区北４条西２３丁目

4013305001526

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

7,986,000 7,986,000 100.000

インフラＤＸ・ＩＣＴ人材育成検討外業務
札幌市ほか
令和 6年 7月19日から令和 7年 2月28日まで
土木関係コンサルタント

梶本　洋之
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 7月18日
（一社）日本建設機械施工協会
東京都港区芝公園３－５－８
機械振興会館内

6010405010463

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

20,471,000 19,998,000 97.689



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 　考

令和６年度「広域において安定供給可能なアス
ファルト舗装技術」導入促進業務
札幌市
令和 6年 7月12日から令和 7年 3月26日まで
土木関係コンサルタント

池下　一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 7月11日
（一財）国土技術研究センター
東京都港区虎ノ門３－１２－１
ニッセイ虎ノ門ビル

4010405000185 19,954,000 19,954,000 100.000

道路設計要領検討業務
札幌市
令和 6年 7月19日から令和 7年 3月26日まで
土木関係コンサルタント

梶本　洋之
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 7月18日

（一社）北海道開発技術セン
ター
北海道札幌市北区北十一条西２
－２－１７　セントラル札幌北
ビル

2430005010809

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

41,987,000 41,987,000 100.000

　本業務は、令和二年度新技
術導入促進計画における技術
テーマのうち「広域において
安定供給可能なアスファルト
舗装技術」について、当該技
術分野に精通する専門家等か
らなる技術検討委員会の設
置・運営等を行い、審議を通
じて助言を得ながら技術の公
募や確認（実証）を行うとと
もに、道路における直轄工事
等において技術を活用するた
めに必要な方策の検討を行う
ものである。

　当該業務の実施にあたって
は、国土交通省道路局により
設置された学識経験者等で構
成される「道路技術懇談会」
の検討を踏まえ、事業期間を
令和８年３月３１日までと
し、「道路における新技術導
入促進を支援する導入促進機
関」に関する公募が令和５年
３月から４月にかけて行わ
れ、１団体から申請があり、
令和５年５月３０日に開催さ
れた同懇談会において応募要
領に照らした審議が行われた
結果、令和５年６月１日付国
道技企３８号にて当該技術
テーマにかかる導入促進機関
を一般財団法人国土技術研究
センターに決定した旨、通知
されたところである。

　以上のことから、本業務
は、会計法第２９条の３第４
項及び予算決算及び会計令第
１０２条の４第３号の規定に
より、上記法人と契約を締結
するものである。



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 　考

札幌第４地方合同庁舎ＰＦＩ手法による整備検
討業務
札幌市
令和 6年 8月 9日から令和 9年 3月26日まで
建築関係コンサルタント

梶本　洋之
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 8月 8日

札幌第４地方合同庁舎ＰＦＩ手
法による整備検討業務　Ｐｗ
Ｃ・昭和設計　設計ＪＶ
東京都千代田区大手町１－１－
１　大手町パークビルディング

会計法第２９条の３第４項
本業務は、札幌第４地方合同
庁舎（２期）及び敷地内の既
存庁舎を対象としたPFI手法に
よる整備について、金融・法
務分野及び建築・構造・電
気・機械分野に関する検討を
行う業務である。
本業務の実施に当たっては、
高度な技術力、専門的な知識
等を必要とすることから、技
術力、業務に臨む体制などを
含めた技術提案を求め、公平
性、透明性及び客観性が確保
される公募型プロポーザル方
式によることとし、業務実施
方針等を評価した結果、札幌
第４地方合同庁舎ＰＦＩ手法
による整備検討業務　Ｐｗ
Ｃ・昭和設計　設計共同体
が、本業務に必要とされる能
力を有していると判断した。
したがって、左記業者と契約
するものである。
適用法令
会計法第２９条の３第４項
国の物品等又は特例役務の調
達手続の特例を定める政令第
１２条第１項第１号
（公募）

170,830,000 170,500,000 99.807

北海道開発局積算システム改定業務
札幌市
令和 6年 8月 2日から令和 7年 3月27日まで
土木関係コンサルタント

梶本　洋之
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 8月 1日
（一財）日本建設情報総合セン
ター
東京都港区赤坂５－２－２０

4010405010556

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

24,717,000 24,717,000 100.000

令和６年度　流域治水の取組の定量評価の手引
き作成等に係る検討業務
札幌市
令和 6年 8月24日から令和 7年 3月14日まで
土木関係コンサルタント

梶本　洋之
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 8月23日
（一財）国土技術研究センター
東京都港区虎ノ門３－１２－１
ニッセイ虎ノ門ビル

4010405000185

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

49,181,000 48,950,000 99.530



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 　考

北海道森林管理局北見事務所外新営２４設計業
務
札幌市ほか
令和 6年 9月 7日から令和 7年12月12日まで
建築関係コンサルタント

梶本　洋之
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 9月 6日
（株）北洋設備設計事務所
北海道札幌市中央区大通西１８
－１－９

9430001022685

会計法第２９条の３第４項
　本業務は、北海道森林管理
局北見事務所外の設計を行う
業務である。
　本業務の実施に当たって
は、高度な技術力、専門的な
知識　等を必要とすることか
ら、技術力、業務に臨む体制
などを含めた技術提案を求
め、公平性、透明性及び客観
性が確保される簡易公募型プ
ロポーザル方式に準じた手続
きによることとし、業務実施
方針等を評価した結果、
（株）北洋設備設計事務所
が、本業務に必要とされる能
力を有していると判断した。
　したがって、左記業者と契
約するものである。
　

適用法令　　
会計法第２９条の３第４項
予算決算及び会計令第１０２
条の４第３号
（公募）

31,889,000 31,790,000 99.690

胆振東部森林管理署外新営２４設計業務
札幌市ほか
令和 6年 9月21日から令和 8年 1月16日まで
建築関係コンサルタント

梶本　洋之
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 9月20日
（株）ＲＹアーキテクツ
東京都世田谷区駒沢公園１－１

3010001188558

会計法第２９条の３第４項
本業務は、胆振東部森林管理
署外の設計を行う業務であ
る。
本業務の実施に当たっては、
高度な技術力、専門的な知識
等を必要とすることから、技
術力、業務に臨む体制などを
含めた技術提案を求め、公平
性、透明性及び客観性が確保
される簡易公募型プロポーザ
ル方式に準じた手続きによる
こととし、業務実施方針等を
評価した結果、株式会社ＲＹ
アーキテクツが、本業務に必
要とされる能力を有している
と判断した。
したがって、左記業者と契約
するものである。
　
適用法令
会計法第２９条の３第４項
予算決算及び会計令第１０２
条の４第３号
（公募）

40,898,000 40,810,000 99.785



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 　考

令和６年度　水害リスク情報活用推進検討業務
札幌市
令和 6年 9月27日から令和 7年 3月21日まで
土木関係コンサルタント

梶本　洋之
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 9月26日
（株）東京建設コンサルタント
東京都豊島区北大塚１－１５－
６

6013301007970

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

50,996,000 50,985,000 99.978

道路維持管理高度化検討外業務
札幌市
令和 6年10月 4日から令和 7年 3月21日まで
土木関係コンサルタント

梶本　洋之
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年10月 3日

パシフィックコンサルタンツ
（株）北海道支社
北海道札幌市北区北七条西一丁
目２番地６

8013401001509

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

28,985,000 28,985,000 100.000


